d) Brindar apoyo y asesoramiento tecnico en materia de ensayos ambientales y 

aseguramiento de la calidad con el objetivo de uniformizar criterios nacionales en la materia.

e) Apoyar y fomentar la generation de ejercicios interlaboratorio nacionales en matrices 

ambientales.

f) Transferir al LATU la suma total de $ 56.000.000 (pesos uruguayos cincuenta y seis 

millones), una vez obtenida la intervention preventiva del Tribunal de Cuentas, segun el 

siguiente cronograma de pagos:

i. En el ano 2025, se abonara la suma de $ 16.000.000 (pesos uruguayos dieciseis 

millones), en dos partidas, una de $ 10.000.000 (pesos uruguayos diez millones), con 

posterioridad a la suscripcion del presente Convenio, y otra de $ 6.000.000 (pes 

uruguayos seis millones), contra la presentacion por parte del LATU de los informes 

correspondientes y su aceptacion por la Division Laboratorio Ambiental de la DINACEA.

ii. En los anos 2026 y 2027, se abonara la suma de $ 18.000.000 (pesos uruguayos 

dieciocho millones) anuales, en tres partidas de $ 6.000.000 (pesos uruguayos seis 

mi/fones) cada una en los meses de marzo, junio y octubre de cada ano, contra la 

presentacion por parte del LATU de los informes correspondientes y su aceptacion por la 

Division Laboratorio Ambiental de la DINACEA.